关于印发大同区2019年秸秆综合利用实施方案的通知
链接：www.china-nengyuan.com/news/147838.html
来源：大庆市大同区人民政府办公室

关于印发大同区2019年秸秆综合利用实施方案的通知

同政办发〔2019〕44号

各乡镇（场）人民政府：

 经区政府领导同意，现将《大同区2019年秸秆综合利用实施方案》印发给你们，请认真贯彻落实。

大庆市大同区人民政府办公室

2019年10月15日

大同区2019年秸秆综合利用实施方案

 为持续高效推进全区秸秆综合利用工作，提升耕地质量，改善农业农村环境，实现农业高质量、绿色发展，依托省
、市各项扶持政策，结合区情实际，特制定本实施方案。

 一、指导思想

 全面落实2019年省、市秸秆综合利用工作实施方案，加快推动农业绿色发展，以提高秸秆综合利用率、保护大气环
境、提升耕地质量为目标，以玉米、水稻秸秆还田利用和综合利用为主要任务，坚持疏堵结合和就地、就近、分散、
多用途原则，进一步推进秸秆还田和离田利用，完善工作机制，探索可操作、能落地、可复制、能推广的秸秆综合利
用模式，促进农民增收、环境改善，实现我区农业可持续发展。

 二、工作目标

 充分利用省市秸秆还田利用、离田利用补贴政策，通过综合利用等措施，实现2019年全区秸秆综合利用率85.61%以
上，还田利用率55.31%以上，剩余得不到利用的秸秆要100%离田，确保全域全时段零火点。

 三、重点任务

 （一）推进秸秆还田利用

 2019年全区秸秆预计可收集量73.77万吨，玉米秸秆还田完成50万亩，实现利用量40.8万吨，实现秸秆还田利用率55.
31%以上。

 1、合理选择秸秆还田方式。按全区秸秆还田工作部署和作业认定，从不同作物实际情况出发，合理选择翻埋、碎
混、覆盖等切合实际的还田方式，做到以屯为单位逐作物和地块明确秸秆还田方式，计划完成玉米翻埋、碎混还田10
万亩，覆盖还田40万亩，利用量40.8万吨。

 2、建立秸秆还田技术规程。参照《大庆市秸秆还田农机化技术模式指导意见》（详见附件4）。

 3、保障秸秆还田机具综合配套。各乡镇要根据2019年秸秆还田工作任务搞好机具需求和秸秆还田监测仪安装测算
配套工作。机具数量能够满足需求的，要整合机具资源，统筹布局安排，科学合理调度，确保机具配备到位；机具数
量不足的，组织作业主体利用购机补贴和秸秆还田机械补贴政策，购买秸秆作业机具，确保满足完成工作任务需要；
作业主体缺乏的，要通过开展跨区域作业，确保还田任务落实落靠。切实抓好秸秆还田监测仪安装，确保符合标准的
作业主体获得政策补贴。

 4、集中连片落实秸秆还田地块。深入抓好秸秆还田任务目标的细化分解，坚持以屯为单位，集中连片作业原则，
统筹考虑不同村屯种植结构、土壤条件实际，集中统一规划秸秆还田地块，切实把工作任务细化到村屯、分解到作物
、落实到地块，做到连片作业，规模推进，降低成本，提高实效。

 5、创建秸秆还田组织模式。为保证秸秆还田工作有效开展，探索建立政府引导、政策支持、合作化生产、社会化
服务、市场化运营的秸秆还田组织模式。各个乡镇要以行政村为单位，开展组织发动工作，探索以合作化生产的方式

                                                  页面 1 / 4

关于印发大同区2019年秸秆综合利用实施方案的通知
链接：www.china-nengyuan.com/news/147838.html
来源：大庆市大同区人民政府办公室

落实秸秆还田地块，建立“村集体+农机服务组织+农户”等符合实际的还田组织模式，推动秸秆还田工作有序深入
开展。

 （二）推进秸秆离田利用

 1、推进秸秆压块燃料化利用

 坚持以市场为导向，依托合作社、村集体经济组织和其他经营主体，扶持建设小型压块燃料生产点，推进农村能源
结构调整，扩大秸秆固体燃料适用范围，不断提高秸秆利用量，改善农村环境。计划在林源镇、太阳升镇、老山头乡
、祝三乡新建秸秆压块站5处，利用原有的万仓谷物种植合作社、源木新能源科技有限公司、秸丰农业发展有限公司
等3个压块站，推动全区秸秆压块燃料化消耗利用秸秆6.2万吨。同时，鼓励秸秆发电利用，提高燃料化利用率。

 2、推进秸秆饲料化利用

 以标准化养殖场为重点，升级创新传统利用方式，组织农民及新型经营主体与养殖企业对接，为养殖场提供秸秆，
发挥饲草牲畜在秸秆消耗中的作用，推动秸秆过腹还田。全区计划饲料化消耗利用秸秆5.15万吨。

 3、推进秸秆基料化利用

 引导企业、农民专业合作社、种植大户，大力发展水稻育秧盘基质、草腐菌类食用菌基料、花木基质、草坪基料等
利用，进一步扩大基料化应用覆盖面，支持绿云朵食用菌、恒瑞食用菌等专业合作组织，以秸秆为基料种植双孢菇、
杏鲍菇、大球盖菇等。全区计划基料化消耗利用秸秆3.5万吨。

 4、推进堆沤腐熟利用

 通过堆沤腐熟利用技术，提升秸秆到有机肥的转化比例，每个乡镇要集中规划建设2处秸秆堆腐沤肥场（八井子乡
和祝三乡各4处），该场地选址可以和乡村垃圾、畜禽粪污无害化处理结合起来综合利用，全区计划堆沤腐熟消化利
用秸秆3万吨。

 （三）剩余得不到利用的秸秆100%离田作业

 在抓好秸秆“五化”利用的同时，对其余得不到利用的秸秆，要统筹利用离田政策和资金，以村屯为单位统一对辖
区内留田的秸秆开展离田作业，确保实现全部离田，建立离田秸秆管护机制，做到专门存放、专人管理，全面落实秸
秆禁烧工作，确保全域全时段零火点。

 四、补贴政策

 按照《2019年黑龙江省秸秆综合利用工作实施方案》，主要从以下五个方面对大同区域内的秸秆还田、离田、利用
等进行补贴：

 （一）秸秆还田作业补贴

 1、玉米秸秆全量翻埋和碎混还田作业补贴，每亩补贴40元；

 2、玉米秸秆覆盖还田补贴，每亩补贴10元；

 3、水稻秸秆翻埋还田作业补贴，每亩补贴15元；

 4、水稻秸秆本田腐熟作业补贴，每亩补贴20元。

 （二）秸秆离田利用补贴

 按照“谁利用、补贴谁”的原则，对进行秸秆综合利用的村集体、各类经营主体和企业补贴，每吨补贴50元。

 （三）秸秆还田离田机具购置补贴

                                                  页面 2 / 4

关于印发大同区2019年秸秆综合利用实施方案的通知
链接：www.china-nengyuan.com/news/147838.html
来源：大庆市大同区人民政府办公室

 为增加秸秆专用机具保有量，进一步提升秸秆综合利用机械能力，对购置高性能拖拉机和秸秆专用机具的各类购机
主体，在享受国家农机购置补贴的基础上，省级财政按照具体产品前2年市场最低售价的20%给予累加补贴，总补贴
额不超过机械销售价格的50%。

 （四）秸秆压块站建设补贴

 对新建压块站进行补贴，按照年产0.25万吨投资100万元建设标准，每个压块站上级补贴35万元，区里匹配。

 （五）秸秆离田作业补贴

 为确保2019年秸秆全部离田，剩余暂得不到利用的秸秆拟进行离田作业环节补贴（已享受玉米和水稻秸秆离田利用
补贴的不在补贴范围之内），玉米每亩补贴15元、水稻每亩补贴10元。

 五、保障措施

 一要强化组织领导。按照省市要求，从今年秋季开始实行农作物秸秆全域禁烧。秋季的秸秆处理和综合利用工作，
将借鉴“大棚房”清理整治作战指挥的方式，成立区秸秆综合利用作战指挥部，由区长任组长，区委副书记、主管副
区长任副组长，区农业农村局、财政局、统计局、环保局、各乡镇为成员单位，统一协调指挥，挂图作战。建立区督
导、乡（镇）落实、村（屯）实施、农民合理利用的工作推进机制。各乡镇要高度重视，建立主要领导亲自挂帅的工
作落实机制，切实落实主体责任，把秸秆综合利用工作摆上位置，纳入日程，并将其纳入村屯年度考核重要指标，严
格兑现奖惩。

 二要放大政策效应。准确把握和深入落实“省级财政补贴资金实行先行预拨、敞口补贴、调剂使用、据实结算制度
”的政策部署，完善秸秆还田和离田利用方式。调动村屯、作业主体和农民的积极性，切实提高秸秆综合利用工作实
效。同时，通过在还田、离田各环节全领域补贴，使秸秆更具商品化价值，有效撬动社会资本投入，逐步推进秸秆综
合利用市场化，提高财政资金使用效益。

 三要加强组织实施。充分调动区乡村屯四个层面骨干力量，统筹推进秸秆综合利用工作。要建立网格化管理机制。
建立区、乡镇、村屯、地块四级网络体系，将秸秆还田和离田的具体方式，落实到户、到地块，明确乡镇、村屯、地
块责任人，层层签订责任状并落实工作责任，对秸秆综合利用工作推进不力、造成严重后果的相关责任人进行追责。
要建立秸秆综合利用台账。以村为单位组织实施，分户建立秸秆申报、处理和资金发放台账，详细记录作物面积及类
型、秸秆量、处理方式、收获者及处理者信息。要细化工作流程。各乡镇要明确申报、审核、秸秆处理、公示、验收
、资金发放时间节点，成立镇村督查领导小组，负责对秸秆机械还田的村屯、农户进行地块、面积的落实及抽查验收
工作，对获得秸秆综合利用作业补贴的农户、作业主体实行公示制；区农业农村局负责技术方面的服务指导。

 四要强化技术支撑。抽调农业技术、农机技术专业人员组建区级秸秆综合利用专家组，深入开展秸秆还田利用的技
术推广、研究及成果转化，深入研究完善适合我区的秸秆还田、离田模式。以乡镇为单位加强技术培训和指导，通过
专题讲座、宣传册、明白纸等方式，推广简便实用的秸秆综合利用技术，促进先进技术普及应用。各乡镇也要成立技
术专家组，针对本区域的实际情况，着力解决一批秸秆综合利用中的共性和实用技术难题。

 五要广泛宣传引导。各乡镇通过张贴公告、短信群发、媒体宣传、悬挂条幅、专题会议等方式，大力宣传秸秆综合
利用扶持政策，进一步提高广大农民、新型主体、秸秆利用企业主动参与意识，增强工作主动性，坚决完成秸秆综合
利用任务。充分利用新媒体展示工作亮点，推广秸秆利用典型，大力营造良好的舆论氛围。

 六要严格组织验收。按照省、市实施方案要求，明确区级验收流程。秸秆还田利用。玉米秸秆翻埋和碎混还田、水
稻秸秆翻埋还田、玉米秸秆覆盖还田三项作业，经农机指挥平台智能终端监测作业合格后，依据省级平台作业数据进
行补助。秸秆离田利用。由项目所在乡镇自行组织验收，聘请第三方机构现场核实，并出具相关合格验收材料。向区
政府提交申请备案，财政拨付补贴资金后，由乡镇自行组织核发。秸秆离田作业。由乡镇组织实施，达到标准、符合
要求、现场勘验后资料齐全，待明年春播前下拨到乡镇财政核发。

 附件：1. 2019年度大同区秸秆综合利用任务目标分解表

 2. 2019年度大同区秸秆还田利用任务目标分解表

 3. 2019年度大同区秸秆离田利用任务目标分解表

                                                  页面 3 / 4

http://file.china-nengyuan.com/999/news_editor/files/2019/11/201911051535_91824800.xls
http://file.china-nengyuan.com/999/news_editor/files/2019/11/201911051535_25112800.xls
http://file.china-nengyuan.com/999/news_editor/files/2019/11/201911051535_70465900.xls

关于印发大同区2019年秸秆综合利用实施方案的通知
链接：www.china-nengyuan.com/news/147838.html
来源：大庆市大同区人民政府办公室

 4. 大庆市秸秆还田农机化技术模式指导意见

原文地址：http://www.china-nengyuan.com/news/147838.html

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                                                  页面 4 / 4

http://file.china-nengyuan.com/999/news_editor/files/2019/11/201911051535_32123300.doc
http://www.china-nengyuan.com/news/147838.html
http://www.tcpdf.org